—1—

油学会字〔2016〕2 号

关于召开“2016 中国油气储运技术

交流大会”的通知

各有关单位：

随着我国四大油气战略通道建设和网络化运行，油气储运新

技术快速发展，科技创新成果显著。国家“一带一路”战略的实施，

为我国特别是西部地区油气管道的持续发展提供了重要机遇。为了

进一步加强技术交流与合作，提高国内油气干线管网、集输管网等

储运设施的设计、建设、安全运营水平，加快科研成果向生产力转

—2—

化，促进新技术、新产品、新设备和新材料在油气管道建设与运行

上的应用，新疆石油学会、中国石油学会石油储运专业委员会和中

国石油西部管道公司定于2016 年8 月3 日-6 日在新疆乌鲁木齐市

召开“2016 中国油气储运技术交流大会”，并同期举办油气储运新

技术、新设备和新材料展示会。现就会议有关事项通知（可由中国

石油学会网站 www.cps.org.cn 下载）如下：

一、会议主题

发挥科技创新先导作用，运用科学技术与资源，助推实现我

国“一带一路”战略。

二、会议组织机构

（一）组织单位

主办单位：新疆石油学会

中国石油学会石油储运专业委员会

中国石油西部管道公司

协办单位：中国石油新疆油田公司

中国石油塔里木油田公司

中国石油吐哈油田公司

中国石油独山子石化公司

中国石油乌鲁木齐石化公司

中国石油克拉玛依石化公司

中石化西北油田分公司

承办单位：北京中技油联石油化工科技中心

—3—

（二）组织委员会

主 席：周抚生

副主席：王小平 王惠智 王仲林 方 武 任立新

李石新 孟繁春 赵化廷 秦本记 高金初

郭 臣 霍 进

委 员：马秋荣 王 莉 亢 春 邓 彦 付建华

任 斌 孙建刚 刘国群 刘 锴 刘明辉

江 涛 许春江 伍 奕 李 予 李彦民

李亚军 李 荣 李桂成 杨 洲 杨丽芳

杨 毅 吴建成 张兵兵 张京平 张 强

张 鹏 陈 涛 范永雁 范惠明 林 江

易 强 郑成震 赵文明 赵丑民 郝兴国

贺力奇 袁平凡 顾 琲 龚 宏 蒲宏斌

蔡浩晖 廖渊文 薛 援

秘书长：汪开雄 徐洪德

（三）学术委员会

主 席：闵希华

副主席：王建丰 仲文旭 李俊友 吴 明 吴 星

张 帆 陈荣旗 崔 涛 崔新华 韩景宽

谢 丹 熊建嘉 霍春勇 戴福俊

委 员：卜文平 于 达 王寿喜 王良军 王国丽

王树立 王维斌 邓志安 帅 健 白改玲

—4—

刘广文 刘 刚 刘 剑 安绍旺 杜 扬

李长俊 李玉星 李自力 李言涛 李海川

吴长春 何利民 张文伟 张引弟 张伟明

张 宏 张劲军 张 鹏 范向红 郑大宇

宫 敬 祝宝利 姚安林 袁宗明 徐昌学

梁光川 敬加强 董绍华 路民旭 廖柯熹

魏立新

秘书长：吴锦强 杨祖佩

三、会议交流内容

1. 我国油气储运技术现状及发展趋势；

2. 国内外油气储运技术标准差异性分析；

3. 油气管道输送与储存安全经济运行技术；

4. 油气管道设计施工新技术；

5. 管道等储运设施的检测与评价技术；

6. 油气管道维抢修技术；

7. 腐蚀控制技术；

8. 地质灾害评估与防治技术；

9. 管道泄漏监测与安全预警技术；

10. 机泵阀罐压缩机等站场设备安全运行技术；

11. 管道节能与环保技术；

12. 油气管道自动化、信息化、数字化、智能化技术；

13. 油气管道增输适应性技术；

—5—

14. 油（气）库安全问题及预防措施；

15. 城市燃气输配管网安全运行与设计；

16. 新技术、新产品、新装备和新材料的主要介绍。

四、参加人员范围

1. 国家有关部委领导；

2. 中石油、中石化、中海油、延长石油、中化集团、中国化

工集团科技与信息主管领导和专家；

3. 石油和化工行业学会、协会领导；

4. 各管道公司、油气田、石化、销售、工程建设、设计院、

大型城市管网企业等主管领导；

5. 各地区公司所属科技信息处、管道处、生产运行处、安全

环保处、设备管理处、物资采购部、信息中心、工程建设公司及

科研院所等相关部门负责人和业务骨干；

6. 为油气储运领域提供新技术、新设备、新材料的供应商、

IT 技术服务商企业负责人和技术服务、销售人员等。

五、论文征集

1. 论文内容要求。投稿论文要紧扣会议交流内容，根据企业

不同特点总结经验及新技术、新设备应用案例，提交论文不要涉密。

2. 论文收录及出版。对所有投稿论文录入会议论文集，进行

书面交流；请技术专家对投稿论文进行筛选，选取有代表性的论

文，由会务组通知作者在会议上作多媒体报告交流；优秀论文推

荐至《油气储运》杂志公开发表。

—6—

3. 征集论文格式。论文全文要求：论文字数一般不超过6000

字（含图表），用A4（210×297mm）版面，word 编排；论文书写

顺序为：题目、作者姓名、作者单位、摘要（150—200 字）、关

键词、正文、参考文献；论文首页下方加注作者简介：包括第一

作者姓名、性别、出生年月、毕业时间和毕业学校、获得学位、

现工作单位、职务职称、从事学科研究方向、通信地址、邮编、

联系电话、E-mail 等。

征文截止日期为2016 年7 月20 日，论文通过E-mail 发送到：

chuyunxuehui@petrochina.com.cn。查询电话：010-63815326。

六、会务及费用

1. 召开时间：2016 年 8 月 3 日-6 日，3 日全天报到。

报到地点：新疆乌鲁木齐市（具体地址见另发报到通知）。

2. 参会费用：每位参会代表须交纳会议费2200 元（含会议

资料费、场租设备费、论文集出版费用等）；食宿统一安排，费用

自理。

3. 参会报名：参会人员请填写报名表（附后），于7 月25 日

前通过E-mail 返回至：chuyunxuehui@petrochina.com.cn。

4. 组委会联系方式：

中国石油西部管道公司

联 系 人：王敷智 许小蓓

电 话：0991-7561372、7561377

中国石油学会石油储运专业委员会

—7—

联 系 人：刘建国 张 宇 李 斌 王建腾 段 丽

电 话：010-63815326、63773918

传 真：010-63773918、63773017

邮 箱：chuyunxuehui@petrochina.com.cn

附件：2016 中国油气储运技术交流大会参会代表回执表

新疆石油学会 中国石油学会 中国石油西部管道公司

石油储运专业委员会

2016 年5 月30 日